

## مقدمه:

حیطه دندانپزشکی بخاطر درگیر بودن محیط حساس دهان و احتمال انتقال بیماریهای خطرناکی از جمله ایدز و هپاتیت، همواره نگرانی هایی را برای عموم مردم و همچنین کادر دندانپزشکی بدنبال دارد که این نگرانی ها در موارد زیادی می تواند منجر به عدم مراجعه بیمار به دندانپزشکی باشد.

حفره دهان محل شایعی برای بروز علائم سندروم ایدز است. چند هفته تا چندماه پس از تماس اولیه با ویروس اچ آی وی در بعضی از افراد علائمی از عفونت حاد دهانی ظاهر میشود. در بعضی موارد ضایعات دهانی و در برخی ضایعات پوستی نیز دیده میشود. این فاز حاد دو هفته طول می کشد.

برخی از وظایف دندانپزشکان در مواجهه با فرد مبتلا به شرح ذیل میباشد:

\*شناخت و درمان بموقع ضایعات دهانی  
\*معاینه کامل حفره دهان.

\*درمان عفونت های حاد دندانی ولته ای کمک به فرد آلوده تا در طول دوره بیماری حفره دهان خود را سالم نگه دارد.

\*حفظ یک محیط سالم (حفره دهان) به منظور راحتی بیمار.

\*ویزیت های دوره ای و همچنین آموزش چهره به چهره مراقبت بهداشت دهان و دندان.



توصیه های لازم به مردم در هنگام مراجعه به مطب دندانپزشکی:

\*از مراجعه به مراکز غیرقانونی و دندانپزشکان تجربی اجتناب کنید.

\*پروانه مطب دندانپزشکان را رویت کنند.

\*اطمینان از وجود دستگاه اتوکلاو (دستگاه استریلیزاسیون وسایل دندانپزشکی که منجر به از بین رفتن ویروس اچ آی وی) در مطب.

\*تمام قسمت های یونیت باید با کاور پوشیده شده باشد و بین بیماران این کاورها تعویض شود.

\*ماسک و دستکش دندانپزشک باید بین بیماران تعویض شود.

\*در صورت مراجعه جهت جراحی (لته، دندان عقل و...) دقت کنید که تمام وسایل جراحی از یک جراحی خارج شود.



## ایدز در دندانپزشکی



گرد آورنده : واحد بهداشت دهان و دندان  
شهرستان زرقان

سال تولید : تابستان 1400

در صورتیکه بیمار هستید حتما کادر  
درمان را در جریان قراردادده تا تمهیدات  
لازم در نظر گرفته شود

در صورت عدم رعایت نکات ضروری  
در استرلیزاسیون وسایل  
دندانپزشکی، اولین کسی که در معرض  
خطر ابتلا به بیماری قرار دارد خود  
دندانپزشک و سپس کادر درمان هستند.

[Zarghan.sums.ac.ir](http://Zarghan.sums.ac.ir)

اداره سلامت دهان و دندان وزارت بهداشت  
برای پیشگیری از انتقال ویروس  
ایدزو هپاتیت، دستورالعمل های خاصی را به  
مراکز دندانپزشکی ابلاغ کرده است، از جمله  
موارد این دستورالعمل میتوان به الزام وجود  
دستگاه اتوکلاو در همه مراکز دندانپزشکی  
اشاره کرد. طبق این دستورالعمل، همه مراکز  
دندانپزشکی موظفند که برای همه بیماران از  
وسایل یکبار مصرف مانند سرسوزن، پیش  
بند، دستکش، سرساکشن و ماسک استفاده  
کنند.

توجه به این نکته ضروری است که حتی  
تمیزی ظاهری مراکز نمیتواند گواهی بر  
استریل کامل و صحیح وسایل استفاده شده در  
مطب باشد. اما مطلبی که میتواند تا حدودی  
خیال بیمار را راحت کند نظارت های مرتب از  
سوی ارگان های مسئول می باشد.